CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 755/2023

Maringá, 01 de junho de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a
Administração detém, em seu acervo histórico, original ou cópia, a Lei ou o Decreto Municipal que
denominou  o  Centro  Esportivo  existente  na  Praça  Regente  Feijó,  na  Zona  3,  como “Doutor  Luiz
Moreira de Carvalho”. Em caso positivo, que apense e envie cópia do referido documento.

O  presente  questionamento  se  dá  em razão  de,  em consultas  realizadas  junto  ao
acervo físico da Câmara Municipal, ao acervo digitalizado por meio do Sistema de Apoio ao Processo
Legislativo (SAPL) e, ainda, ao site “Leis Municipais”, o parlamentar não ter encontrado a norma que
denominou a estrutura pública em homenagem ao ex-prefeito. Foram localizadas a Lei n. 635/1968, que
alcunhou a praça da Igreja Matriz do Distrito de Iguatemi, e a Lei n. 637/1968, que intitulou o Parque
Industrial de Maringá, ambas rendendo homenagem ao mesmo pioneiro.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 01/06/2023,
às 13:57, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0298767 e o código CRC 86FD9074.

23.0.000003621-8 0298767v2

SEI/CMM - 0298767 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 06/06/2023, 12:47